UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2018
Nº 193 à Nº 205

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2018 No 19 Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 19 / pag. 02
PORTARIA CES Nº 193 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035559/18-32, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de Bancas de Trabalho de Conclusão de Cursos, que será realizada
na cidade de Natal-RN, no dia 26 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: VANESSA SANTOS DE ARRUDA BARBOSA
Matrícula: 1432658
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 194 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035724/18-98, R ES O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no IV Encontro Nacional da Agroindústria, que
será realizado na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, na cidade de Bananeiras-PB, nos período de 27 a 30 de novembro de 2018, o
servidor:
Nome: CARLOS EDUARDO ALVES DANTAS
Matrícula: 2993139
Cargo: Técnico de Laboratório
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 195 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.034057/18-76, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro titular de banca examinadora de concurso público de
provas e títulos para provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior, regido pelo Edital UFPB Nº 32/2017, realizado no Campus I da
UFPB, na cidade de João Pessoa, PB, no período de 13 de novembro a 05 de dezembro de 2018, ao servidor:
Nome: CARLOS ALBERTO GARCIA SANTOS
Matrícula: 1638771
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Parágrafo único. A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 13 de novembro de 2018
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 196 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035718/18-10, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar como membro da banca examinadora do Trabalho de Tese no
Programa Regional de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente (PRODEMA), que será realizado na Universidade Federal da
Paraíba-UFPB, na cidade de João Pessoa-PB, no dia 26 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: KIRIAKI NURIT SILVA
Matrícula: 2058857
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 19 / pag. 03
PORTARIA CES Nº 197 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035950/18-09, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do I Seminário Institucional de Direitos Humanos da UFCG, que será
realizado no Auditório do CCBS/UFCG, na cidade de Campina Grande-PB, nos dias 20 e 21 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: GIGLIOLA MARCOS BERNANRDO DE LIMA
Matrícula: 1508781
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES
Parágrafo Único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 20 de novembro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 198 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.036270/18-98, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar de capacitação prática para manipulação animal, que será realizada
no Biotério do CCBS/UFCG, na cidade de Campina Grande-PB, nos dias 22 e 23 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: KARIS BARBOSA GUIMARÃES MEDEIROS
Matrícula: 1705351
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 199 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.036354/18-00, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho científico no IV Encontro Nacional da
Agroindústria, que será realizado na Universidade Federal da Paraíba-UFPB, nacidade de Bananeiras-PB, no período de 27 a 30 de
novembro de 2018, a servidora:
Nome: JÉSSICA LIMA DE MORAIS
Matrícula: 2393984
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 200 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais,
conferidas pelo Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.035922/18-54, R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e ministrar palestra na 29ª Tarde Recifal da Rural, que será realizada
na Universidade Federal Rural de Pernambuco-UFRPE, na cidade de Recife-PE, no dia 29 de novembro de 2018, a servidora:
Nome: MICHELLE GOMES SANTOS
Matrícula: 1439820
Cargo: Professora do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Biologia e Química – UABQ/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 19 / pag. 04
PORTARIA CES Nº 201 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.036782/18-76 , R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar e apresentar trabalho no Workshop de Física de Partícula e Teoria de
Campos, que será realizado na Universidade Federal de Campina Grande-UFCG, na cidade de Campina Grande-PB, no período de 28 a 30 de
novembro de 2018, o servidor:
Nome: RAFAEL DE LIMA RODRIGUES
Matrícula: 0338109
Cargo: Professor do Magistério Superior
Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 202 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e tendo em vista o disposto nos art. 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores abaixo discriminados, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, para compor
comissão de Sindicância, a fim de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos apresentados no Relatório Final de Auditoria - CES, sob o tópico
“Restaurante Universitário”, conforme Processo nº 23096.035709/18-21, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos:
- Egberto Santos Carmo, SIAPE 1660411 – Professor do Magistério Superior, com lotação na UAS/CES - MEMBRO TITULAR;
- Givanilson Brito de Oliveira, SIAPE 2621332 – Técnico de Laboratório - Área Biologia, com lotação na UAS/CES - MEMBRO TITULAR;
- Artur Alves Rodrigues da Silva, SIAPE 3048822 – Técnico de Laboratório - Área Análises Clínicas, com lotação na UAS/CES - MEMBRO
TITULAR
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA/CES/UFCG Nº 203 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da
Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), e de acordo com
Memo. Nº 058/2018/GC/CES, R E S O L V E,

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de
FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2018, celebrado com a empresa ANDRÉ FELIPE DE SOUZA SANTOS, CNPJ
40.979.684/0001-30, cujo objeto é a aquisição de GÀS GLP destinados ao Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande.
- ODAIR JOSÉ PEREIRA DE NEGREIROS, SIAPE 3048795, CPF 951.936.934-15, Assistente em Administração, com lotação na UORG
000261 – Coordenação de Assistência Estudantil do CES - Titular.
- JAQUELINE COSTA DANTAS, SIAPE 1218595, CPF 097058174-21, Nutricionista, com lotação na UORG 000261 – Coordenação de
Assistência Estudantil do CES – Suplente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ JUSTINO FILHO
PORTARIA CES Nº 204, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de Despesa da
Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada de
FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2018, celebrado com a empresa C B A CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 09.605.291/0001-16,
cujo objeto é a conclusão do prédio do Biotério do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
-GUSTAVO DE SOUSA CORREIA, SIAPE nº 2090116, CPF 050.646.824-09, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Titular.
- JALDIR DE OLIVEIRA COSTA, SIAPE 2064996, CPF 085.423.394-60, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da
UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Substituto
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2018 Nº 19 / pag. 05
PORTARIA CES Nº 205, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições de Ordenador de
Despesa da Unidade Gestora 150154-CES, Gestão 15281-UFCG, e, considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 (Art.67 e inciso III do
Art.58), R E S O L V E:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados, do quadro permanente de pessoal da UFCG, para exercerem a função não gratificada
de FISCAL DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 18/2018, celebrado com a empresa MIGUEL ELIAS GONÇALVES DE SOUZA - ME,
CNPJ 14.280.894/0001-25, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção corretiva e instalação de aparelhos de ar condicionados
para atender demanda do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande.
- JALDIR DE OLIVEIRA COSTA, SIAPE 2064996, CPF 085.423.394-60, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal
da UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Titular.
- GUSTAVO DE SOUSA CORREIA, Mat. SIAPE nº 2090116, CPF 050.646.824-09, Assistente em Administração, do quadro permanente
de pessoal da UFCG, lotado na UORG 000260 - Subprefeitura do CES - Substituto
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

Boletim de Serviço CES/UFCG
Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto
Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 06 exemplares
Publicado em 28 de NOVEMBRO DE 2018